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THÔNG TƯ

Hướng dẫn việc thi hành Quyết định số 258-CP ngày 29-12-1969 của Hội đồng

Chính phủ về khoản thu của ngân sách địa phương về giao nộp nông sản, thực

phẩm

________________________

Thông từ này thay thế Thông tư số 18-TC/TQD ngày 14-01-1970.

Để khuyến khích các địa phương đẩy mạnh sản xuất và thu mua, tăng nguồn cung

cấp nông sản, thực phẩm cho Nhà nước, nguyên liệu cho công nghiệp và các mặt

hàng chủ lực cho xuất khẩu; để phân phối hợp lý hơn giữa ngân sách trung ương và

ngân sách  địa phương nguồn thu của Nhà nước về nông sản, thực phẩm, làm cho

ngân sách địa phương có thêm nguồn thu ổn định từ kinh tế địa phương, Hội đồng

Chính phủ đã ban hành Quyết định số 258-CP ngày 29-12-1969 ấn định khoản thu

của ngân sách địa phương về giao nộp nông sản, thực phẩm.

Căn cứ điều 11 của Quyết định số 258-CP và Thông tư liên bộ Tài chính - Nội

thương – Ngân hàng Nhà nước số 93-TT/LB ngày 16-4-1970, Bộ Tài chính quy định

chi tiết và hướng dẫn việc thi hành như sau:

1. Căn cứ điều 1 của Quyết định số 258-CP, khoản thu của ngân sách địa phương về

giao nộp nông sản, thực phẩm (dưới đây gọi tắt là khoản thu cho ngân sách địa

phương) chỉ áp dụng đối với những nông sản, thực phẩm của các cơ sở kinh tế do

địa phương quản lý (sản phẩm của nhân dân, của hợp tác xã nông nghiệp, của kinh

tế quốc doanh địa phương như nông trường địa phương v.v…) mỗi khi giao nộp cho

các tổ chức kinh tế quốc doanh thuộc các ngành trung ương quản lý hay là thuộc các

địa phương khác quản lý. Trường hợp các tổ chức kinh tế quốc doanh địa phương
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tiêu thụ các nông sản, thực phẩm nói trên, do chính địa phương mình sản xuất ra, thì

không phải nộp khoản thu này. Cụ thể là:

a) Các tổ chức kinh tế quốc doanh: xí nghiệp thương nghiệp của ngành nội thương,

ngoại thương, y tế (dược liệu), xí nghiệp công nghiệp, v.v… thuộc trung ương quản

lý, mua nông sản, thực phẩm ghi ở điều 1 Quyết định số 258-CP đều phải chịu

khoản thu cho ngân sách địa phương;

b) Các tổ chức kinh tế quốc doanh: xí nghiệp thương nghiệp của ngành nội thương,

ngoại thương, y tế (dược liệu) xí nghiệp công nghiêp, v.v… thuộc các địa phương

quản lý, mua nông sản, thực phẩm ghi ở điều 1 Quyết định số 258-CP, ở các địa

phương khác cũng phải chịu khoản thu cho ngân sách địa phương;

2. Biện pháp thu quy định như sau:

a) Các xí nghiệp thương nghiệp thu mua cấp II, các công ty địa phương kinh doanh

hàng xuất khẩu, v.v… thu mua nông sản, thực phẩm rồi giao nộp cho các đơn vị, các

ngành trung ương hay cho các địa phương khác, đều phải nộp khoản thu cho ngân

sách địa phương, sau khi bán hàng và thu được tiền về;

b) Các tổ chức kinh tế quốc doanh của trung ương, của các địa phương khác, trực

tiếp thu mua nông sản, thực phẩm từ các cơ sở kinh tế tập thể và cá thể (hợp tác xã

nông nghiệp, người sản xuất cá thể), không qua các xí nghiệp thương nghiệp thu

mua như nói ớ điểm a trên đây, được mua theo giá chỉ đạo thu mua của Nhà nước,

đồng thời phải nộp khoản thu cho ngân sách địa phương nơi sản xuất, ngay khi

thanh toán tiền mua hàng;

c) Trừ trường hợp nói ở điểm a trên đây, các tổ chức kinh tế quốc doanh địa phương

như nông trường quốc doanh địa phương có nông sản thực phẩm giao nộp thẳng

cho các đơn vị, các ngành ở trung ương hay cho các địa phương khác, đều được

bán theo giá bán gồm có khoản thu cho ngân sách địa phương và phải nộp khoản

thu đó vào ngân sách địa phương sau khi bán hàng và thu được tiền về.

3. Khoản thu cho ngân sách địa phương về giao nộp nông sản, thực phẩm tính bằng

một tỷ lệ phần trăm (%) trên giá chỉ đạo thu mua của Nhà nước (hoặc của cơ quan



được Nhà nước ủy quyền ấn định giá thu mua). Khoản thu này phải nộp cho ngân

sách của địa phương nơi sản xuất và giao nộp.

4. Mỗi địa phương được hưởng khoản thu nói trên về số sản phẩm giao nộp theo kế

hoạch giao nộp của Nhà nước (hay cơ quan được Nhà nước ủy nhiệm) ấn định đối

với địa phương đó: đối với ngành nội thương là chỉ tiêu kế hoạch của Bộ Nội thương

về thu mua nông sản, thực phẩm ghi ở cột “điều đi”, mà xí nghiệp thương nghiệp thu

mua cấp II giao cho xí nghiệp thương nghiệp cấp I hoặc cho xí nghiệp thương

nghiệp cấp II tỉnh khác, v.v…

Đối với số thực phẩm mà địa phương cung cấp (theo chế độ giá bán lẻ) cho các cơ

quan, trường học, bệnh viện, v.v… thuộc trung ương quản lý, đóng cố định tại địa

phương, thì không được áp dụng khoản thu này.

5. Áp dụng chế độ thu cho ngân sách địa phương về giao nộp nông sản, thực phẩm:

a) Các xí nghiệp thương nghiệp thu mua cấp II, các công ty địa phương kinh doanh

hàng xuất khẩu cần căn cứ vào giá vốn định mức của mình mà định lại giá cao (giá

bán) khi giao nộp nông sản, thực phẩm cho các đơn vị các ngành trung ương hoặc

các địa phương khác:

- Giá vốn định mức của đơn vị thu mua là giá chỉ đạo thu mua của Nhà nước cộng

(+) phí thu mua định mức cộng (+) lợi nhuận định mức;

- Giá giao (giá bán) của đơn vị thu mua là giá vốn định mức (nói trên) cộng (+) khoản

thu về giao nộp nông sản, thực phẩm.

b) Đối với các xí nghiệp công nghiệp, do có sự thay đổi giá nguyên liệu đưa vào sản

xuất làm cho giá thành tăng hoặc giảm, nên mức tích lũy của xí nghiệp công nghiệp

nộp cho ngân sách Nhà nước cũng thay đổi. Các xí nghiệp công nghiệp phải tính

toán lại giá thành mới để đề nghị mức tích lũy mới;

c) Đối với các xí nghiệp ngoại thương, cũng có sự thay đổi giá vốn mua hàng xuất

khẩu; khoản tăng hoặc giảm này được giải quyết ở khâu thu hay bù chênh lệch

ngoại thương;

d) Đối với các xí nghiệp nội thương, cũng có sự thay đổi về giá mua và giá bán:


